Data IIII. Nonas Decembr., anno dominice incarnationis DCCCCLXI1II m
,

im-

perii vero . . .

16 . EDICTUM PATIENS E DE DUELLO.
971.

Capitulum singillatim traditum, quo nimirum propositum capitularis Veronensis

in a. 967 editi completur, asservatum est in codice Institutionum sacc. XI. bibliothecae Bam-

bergensis sign. I). 11. 3 (olim 1). nr. 32) et a Bosshirt in libro ‘Beiträge zum Römischen

Recht' I, 7. vulgatum. Quam editionem Pertz et nos secuti sumus. — Stumpf, Req. 496.

(P. 35.)

Capitulum Ottonis Magni Romanorum imperatoris augusti datum
15 Papie anno incarnationis Domini DCCCCLXXI.

Si inter ecclesias vel alios ingenuos vel liberos homines, aut inter ecclesiam vel

hominem de prediis seditio vel certamen sit, pugna decernatur. Si non audeat, res

sue infiscentur, et ecclesie vel homini, cui iustitia pertinet, res sue reddantur.

15. k
)
domini add. codd. J

) Huberti 2. m
)
pro DCCCCLXVII.
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OTTONIS II. CONSTITUTIONES.

17-19. PAX CUM VENETIS.
983. Inn. 7.

Dissensione inter imperatorem et rempublicam Venetiarum orta, pactoque antiquo

disrupto, Otto II. Venetis, ut populus inopia premeretur, commeatum et commercium cum

regno Italico interdixit 1
. Sed anno demum 983 Venetorum legati supplices ad imperatorem

Veronam venientes, ut facultas negotiandi rursus ipsis concederetur et pax renovaretur, ab

eo impetraverunt. Tria sunt scripta, equae ad hanc causam spectant: primum est scriptum

Gestorum consilii ab imperatore cum imperii primoribus de petitione Venetorum habiti,

ut eis liceret rursus secure per imperii fmes ambulari; secundum est scriptum qmcti, quod

Otto II. cum Venetis renovavit ; tertium est praeceptum, quo impendor Venetis securitatem

in monumento primo promissam largitur et constituit, posthac omnes dissensiones iure ac

indicio, prout in scripto padi contineatur, decernendas esse.

17. GESTA DE PACE CUM VENETIS RENOVANDA.
Exstant in 1) Libro blanco fol. 27' nr. 13, ubi minus apte inscribitur: Securitas

Venetorum prestitam per Ottonem imperatorem; 2) cod. Trivisano fol. 103. — Stumpf,

Reg. 847. (P. 35.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Anno dominice incarnationis

DCCCCLXXXIII, indictione undecima, anno vero regni secundi Ottonis XXVI,
imperii antem eiusdem XVI, VII. Idus Iunias. [Rjesidentibus cum Ottone piisimo

imperatore ac invictissimo augusto Adeleida a matre sua cum Theuphanu b coniuge eius

seu principibus ultramontanis et Ytalicis, Uuilligiso c Maguntino archipresule et Gislario

Magdiburgensi d seu Ecberto Treuerensi 6 archipresulibus, Petro Ticinensi 1 et Petro

Cumano episcopis, Deodrico Metensi«, Albino Bresenono 2 episcopis, Ezulo 3 duce Baio-

ariorum, Ottone, Uuilelmo h comittibus aliisque quam pluribus maioris et inferioris

ordinis nobillibus hominibus, imperialem adierunt celsitudinem 1 Venetici, ostendendo

precepta et confirmationes, quas antecessores eorum a regibus et ab imperatoribus

17. a
) Adheleida 2. *>) Theophanu 2. c

)
Vuiligisso 2. d

) Magiburgensi codd. e
)
Triue-

riensi 1. f

) Ucineusi 1. 8) Mettensi 2. h
)
Uuielmo codd. 5

) ut add. 1.

1) Anno 980, ut videtur; v. quae Perts adnotavit ad Iohannis Cforon. Venetum SS. VII, 27 not.,

et quae Fanta l. c. p. 66 adversus v. d. Kohlschütter, ‘Venedig unter dem Herzog Peter II. Orseolo’ p. 8

disputat. 2) Brixen. 3) Hezil (Heinrich).
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habuerunt, quatenus pacem et federa tam firma et rata per imperialem paginam dig-

nitas imperialis constitueret, ut liberi et securi absque ulla lesione per totum suum
imperium habirent k

. Ob quam gratiam consultum est ab omnibus ecclesiasticis viris

et secularibus, propter divinum amorem et recompensationem regni celestis congruum
5 esset efficere, quod iidem 1 Venetici petebant"1

. Idcirco iussit maiestas imperii huius-

ccmodi scriptum" scribere et° confirmatione sue proprie manus, sigilli sui impressione

corroborare, ut deinceps talis discensio nunquam inter se et illos aut suos heredes

oriatur, ut maiores et minores illius Venetie populi patrie per suum inperium, orientem

versus meridiem, occidentem et septentrionem, libere et secure ambulent 1'.

io 18. PACTUM CUM VENETIS.

Traditur in 1) apographo saecidi X; 2) Libro blanco fol. 23'
,
nr. 11, tibi inscriptum

est: Pax et fedus factum et initum inter Ottonem imperatorem et Ursum ducem Vene-

ciarum occassione dissensionis inter eos et Veneticos orte; 3) cod. Trivisano fol. 105.

Simili modo, quo iam in pacto Ottonis I. (v. supra p. 32) codices inter se differre

u> observavimus, codices 2. 3, quod nostrum monumentum attinet, sincerum atque originalem

textum praebent, ut Fanta nos docuit, sed quae exstant in codice 1 in utilitatem Vene-

torum conformata et ampliata sunt. Capitis enim decimi, quod de ripatico est, textum

esse genuinum in codicibus 2. 3, contra codicis 1. verba in favorem reipublicac esse modi-

ficata, pacto Ottonis I. et pacto Heinrici IV., quod cx nostro pendet, collatis evidenter elucet 1
.

20 Verba ad vos autem eiusdem capitis, quae olim Pertz ‘Archiv III, 599' interpolata esse con-

tenderat, tuetur Heinrici IV. pactum. Deinde altero loco, in capite scilicet 19, verba quae

codex 1 addit que est terminus de vestra proprietas, a Venetis utilitatis propriae causa

intercalata esse apparet 2
.

Forma nostri monumenti a priorum usu vehementer distat, ut illa enim pactorum
25 veram speciem prae se ferunt, ita hoc, si exceperis exordii formulam, plane ad modum

praecepti conformatum est 3
. Incipit, ut ita dicam, ab hoc Ottonis II. scripto nova series

pactorum. Pristina enim pacta cum ad verbum fere conspirent, nostrum pactum ex scriptis

antea promulgatis denuo contextum novumque in modum distinctum est. Primum enim

pacto exordium novum praemissum ct arenga, quam vocant, narrationeque ampla exornatum

3o est. Quarum plurima verba e pristino quodam praecepto, qualia concedebantur ab impe-

ratoribus regibusque Italiae, — unde, quoniam ad verbum consonant, dici nequit — repetita

sunt, alia pauca ex pacto Ottonis I. sumpta esse videntur. Haec in textu ut minoris

momenti non notata sunt. Nomina vero civitatum, quae pacto vinciebantur, ex pacto, ni

fallor, Berengarii I. (LL. Capitul. II, p. 143, nr. 238), omissis Venetis civitatibus Castro

35 Olivoli, Albiola, Fossones, additis autem Italicis Papia, Mediolano, Cremona, Verona,

transscripta sunt.

Deinde in ipso pacto caput primum totum de novo additum cx praeceptis supra

laudatis excerptum esse videtur, fortasse ex Karoli III. (LL. Capitul. II., p. 142, nr. 237)

vel successorum eius (Widonis l. c.p. 147, nr. 239; Rudolf l. c.p. 148, nr. 240; Hugonis

l. c. p. 150, nr. 241). Inde a capite secundo nostrum pactum ad pacta vetustiora redit,

cap. 2—18 maxime ad Berengarii 1, cap. 19 usque ad ultimum ad Ottonis 1. Quamquam

c. 2—8. 21. 23 omissa, c. 10. 11. 12. 16. 18. 22. 24. 25 (Ottonis II. pacti c. 4. 5. 9. 11.

16. 17. 18) valde contracta sunt, c. 14 de novo additum est. — Stumpf, Reg. 845.

(P. deest.)

45 17. k
) potius abirent. x

) idem 1. m
) Veneti apetebant 2. n

) huius scriptum 1;

liuiusce scriptum 2. °) cum add. 2. p) In margine cod. 2: desunt ut puto aliqua.

1) Cfr. Fanta l. c. p. 59 sq. 2) Cfr. Fanta l. c. p. 61. 3) Cfr. quae diximus stipra p. 31.
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In nomine sanct§ et individue Trinitatis. Anno incarnacionis domini nostri Iesu

Christi nongentesimo octuagesimo tertio, indictione undecima a
; Verone, actum septimo

Idus Iunii. Quoniam divina providentia ab aeterno prospitiente b cuncta diversa

earismatum dona, que ante secula per tempora administranda disposuit, suis fidelibus,

ut previsa sunt, tunc in tempore distribuit: oportet quemque fidelium muneris intellegere 5

dationem, ut ex ipsius scientia et qualitatem quantitatemque eius comprehendere [et

potentiam largientis magni jficare 0 voluntatemque eius usquequaque perficere valeat, ut

quanto se gratia largientis preven[tum v
i

| derit, [honoris atque potestatis fastigio subli-

matum
i

dignitatis prerogativo preeellere cunctos, ut tanto omnibus viscera misericordiae

et pietatis
|

impendere satagat. Igitur nos quidem Otto divina favente] clementia im- m

perator augustus, humiliter supplicante Tribuno duce Veneticorum per Adeleid[am

dilectam matrem et dominam nostram imperatricem] semper augustam ac per nuncios

suos Petrum Mauricinum monachum et Badoarium J nobilem e nec non Petrum AndreadF

tribunum clementiam [imperii nos]tri, ut pactum iam dudum constitutum inter nostrum

et suum populum pro divino amore caritatis ac g pacis observationis indicio, scilicet 15

ne qua iurgia h aut discor[diae divinq] execrabiles voluntati aliquando inter utrosque

provenire valeant, renovare et in melius confirmare dignaremur. Cuius petitionibus, ut

caelestis [suffragatio nobis assit] copiosior, libenter adquiescentes hanc scriptionem
|

pacti

nostre exelentiae fieri decrevimus, per quam datis ex utraque parte sacramentis perhennem

inviolabiliter pactionem ac indisrupta foedera, ut decet Christianos tenere, decernimus 20

nostra diminuta imperii potestate, ita ut pars parti nil malignum aut iniustum, sed

semper quod rectum est, in omnibus actionibus rebusque facere presumat et si, quod

absit, aliqua malicia vel lesio nequiter inter partes [commissa fuerit], per huius federis

decreta tergatur ac facta satisfactione’ a rebelli et transgressore parte pactum obser-

vanti k haec series foederis per cuncta inviolabiliter annorum semper maneat curricula, 25

remota omni 1 contradictione nostra vel obpugnatione nostrorumque successorum omnium.

Quia iniustum videtur, si aliquis vel suis vel aequis 1” obpugnare nitatur sanc-

tionibus, et ut specialiter notentur maxime vicini populi tam” ex nostro imperio quam

ex predicto ducatu Venetiae, a quibus omnimodo hanc pactionis institutionem obser-

vandam esse decernimus, hii sunt ex nostro scilicet iure : Papienses, Mediolanenses, 30

Cremonenses, [Ferrarienses Ramenjnates, Comiaclenses °, Ariminenses, Pisaurenses, Censentenses p
,

Fanenses, Senegalenses q
,

Anconenses, Humenses r
,

[Firmenses et Pinenses,] Veronenses, Mon-

tessilicenses, Gauelenses, Vicentenses s
,

Paduenses 1
,

Tarvisianenses t
,

Cenetenses, [Fori]iulienses,

Hyfstrienses, et cuncti in nostro] Italico regno degentes", sive qui [modo vel qui in]

posterum futuri sunt; ex predicto |vero ducatu] Venetiae sunt: Riv[oalten]ses v
,
Metamau- 35

censes, [Clugienses 2
,
Caput]argelensesw

,
Brundulienses x 3

,
Lauretenses y

,
Amurianenses, Torcellenses,

Amianenses, Burianenses, [Equiljienses z
,
Caprulienses a

,
Finenses 4

,
Civitatinenses, Gradenses et cuncta

generalitas populi Veneciae, sive qui modo sunt vel qui b futuri sunt.

(
1
)
Confirmamus Veneticorum fines a nemine nostrorum inquietari, invadi vel

minorari, sed libere et absque ullo inpulsu 0 que retro ab annis possiderunt triginta, 40

deinceps possideant. Proprietates d vero et predia, que habere videntur tam ipse dux

18. a
) ind. und. om. 2. 3. b

)
prospitientes 1. c

) quae in codice 1. exstant lacunae, codicum 2.

et 3. ope supplemus. d
)
Badoario2; Baduario 3. e

)
nobeli 1. 2. f

)
Andradi 2. S) et 2.3.

b
) ne quam iurgie 2. i) satisfactionem 1. k

)
observandum 2. 3; ad pactum observandum Pactum

Heinrici IV. l) remoeione 2; omni om. 3. m
) eis 2. n

)
tam 1. °) Comaclenses 3. 45

p) Cesenenses 3. a) Senogallienses 3. r
)
Humanenses 3 et PO. I. s

)
Vincentenses 2; Vincen-

tinenses 3. t) Tarvisinenses 3. u
)
regno om. 1 ;

degentes om. 2. 3. v
) Rivaltenses 3. w

)
Capud-

argeles 2. x
) Brundulenses 3. y) Lauretii 1; Laurentum 2; Lauretani 3. 7j

)
Aquilenses 2.

a
)
om. 2. b

)
om. 3. c

) inpulso 1. d
)
proprietas 1.

1) Cfr. P. Per., in PO. I. haec nomina non mveniimt-m'. 2) Civitatis hodie Chiogc/ia incolae. 50

3) Brondolo. 4) Fine, liodk. non exstat.
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quam suus patriarcha nec non 0 et episcopi, abbates et ccclesi? sanet? Dei et reliquus

populus Venetiae sibi subiectus infra potestatem imperii nostri, sive in campis, domibus,

pratis, silvis, vineis, paludibus, salictis, sationibus, piscationibus et ceteris aliis possessionibus,

quiete possideant absque cuiusquam insultantis machinatione aut lesione sive sinistra quippiam'

5 tergiversatione, ita ut nemo contrarietatem exinde facere presumat. Nec etiam venationem

aut pabulationem sine eorum licentia exerceat neque molestiam ibi residentibus inferat

neque aliquam navem ipsorum Veneticorum periclitantem in aliqua nostri imperii

parte« prcdare seu hominibus naufragium pacientibus aliquam molestiam 1
’ inferre pre-

sumat; quod qui fecerit, componat centum libras auri' purissimi illis, quibus iniuriam